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Abstrakt

Diplomová práce je rozdělena do části teoretické a praktické. Teoretická část rozebí-

rá specifika druhů pozemků, nemovitostí, stanovování cen nemovitostí a způsoby

ocenění nemovitosti. V praktické části aplikuji své vlastní poznatky, ale i teorii po-

psanou v části praktické. Téma diplomové práce Specifika realitního trhu v Evropě

ve vybraných zemích zaměřuji na bytové jednotky ze států České republiky, Sloven-

ské republiky, Polské republiky, Spolkové republice Německo a Velké Británie

s konkrétním zaměřením na města: České Budějovice, Prešov, Jaworzno, Jena

a Chester. Vybrané země nejprve obecně charakterizuji s následujícím ekonomic-

kých popisem a rozborem. Vybraná města, zvolené reprezentativní vzorky, následně

sumarizuji, kategorizuji, zkoumám a analyzuji. Jsou tak základním prvkem stanovu-

jícím výběr nemovitostí ve zmíněných státech. Ze získaných dat vytvářím tabulky,

cenové mapy a zpracovávám míru dostupnosti podle národních ekonomických uka-

zatelů. V závěru práce získané informace odůvodňuji a vyhodnocuji.

Klíčová slova: nemovitosti, Evropa, realitní trh, oceňování nemovitostí, rezidenční

bydlení, byty, cena, ekonomické charakteristiky.

Abstract

My master's thesis is divided into two parts, theoretical part, and practical part. The

theoretical part discusses the specifics of types of land, real estates, real estate’s pric-

ing and methods of real estate valuation. In the practical part I am applying both my

personal knowledge and finding described in the theoretical part. The topic of the

thesis Specifics of the real estate market in Europe in selected countries focuses

on housing units from the Czech Republic, Slovak Republic, Poland, Federal Repub-

lic of Germany, and Great Britain with a specific focus on cities: České Budějovice,

Prešov, Jaworzno, Jena and Chester. I generally characterize selected countries and

then I follow up with economic description and analysis. Selected cities are repre-

sentative samples, cities are then summarized, categorized, researched, and analyzed.

Thus, they are essential factor when it comes to picking right real estates in selected

countries. I create tables from the gathered data, price maps and availability rate with

the respect of national economic indicators. At the end of my master's thesis, I justify

and evaluate obtained information.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem realitního trhu v Evropě podle stanovených

kritérií. Pro srovnání evropského trhu s nemovitostmi jsem vybral pět měst s podob-

ným počtem obyvatel, rozlohou a dalšími charakteristikami, mezi které patří i turis-

tický ruch a infrastruktura. Do diplomové práce jsem také zahrnul mé rodné město

České Budějovice, podle kterého jsem vybral další srovnatelná města, kterými jsou

Prešov (Slovensko), Jaworzno (Polsko), Jena (Německo) a Chester (Velká Británie).

V Evropě téměř polovina obyvatel žije v bytech, a to včetně mě. Trend bydlení

v bytech je stále rostoucí, a právě proto jsem zvolil diplomovou práci s cílem srovná-

ní kvality a dostupnosti nemovitostí bytových jednotek.

Samotná práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se zaměřím na obecné definice pojmů, které se týkají nemovitostí, způsobů

vlastnictví, přehledu cen nemovitostí včetně jejich stanovení. Budu se věnovat také

pojmu oprávněné osoby oceňující nemovitosti ve vybraných státech, a nezapomenu

také na podmínky získání takového oprávnění.

Praktická část naváže s metodikou, která bude obsahovat ekonomické informace

vstupující do krátkodobého i dlouhodobého horizontu ceny tvorby nemovitostí. Dále

obecně charakterizuji státy a zmíněná města geograficky, ekonomicky, a včetně pod-

statných realitních informací, se kterými ve svém výzkumu pracuji. Součástí praktic-

ké části bude popis způsobu provedení výzkumu s jeho výsledky včetně grafického

znázornění, zhodnocení a diskuse.

Realitní trh mě velice zajímá, rád se o něm informuji a věřím, že zjištěné údaje

získané touto diplomovou prací využiji ve své pracovní činnosti.
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1 Literární rešerše

1.1 Nemovité a movité věci

Nemovité a movité věci definuje zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Nemovi-

tosti jsou věci, mezi které patří pozemky, podzemní stavby se samostatným účelo-

vým určením včetně věcných práv s nimi souvisejícími, a další specifikované věci

podle shora citovaného zákona. Mezi nemovitosti rovněž patří věci, jež nejsou sou-

částí pozemku a nelze je přenést z místa na místo bez porušení jejich podstaty (zákon

č. 89/2012 Sb.).

1.2 Pozemek

Pozemek dle zákona č. 256/2013 Sb., katastrální zákon, je definován takto: „část

zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územní jednotky nebo: hra-

nicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí stanovenou regulačním plá-

nem, územním rozhodnutím, společným povolením, kterým se stavba umisťuje a po-

voluje, veřejnoprávní smlouvou nahrazující územní rozhodnutí, územním souhlasem

anebo hranicí danou schválením navrhovaného záměru stavebním úřadem, hranicí

jiného práva podle § 19, hranicí rozsahu zástavního práva, hranicí rozsahu práva

stavby, hranicí druhů pozemků, popřípadě rozhraním způsobu využití pozemků“ (zá-

kon č. 256/2013 Sb.).

Pozemek je také definován v zákoně č. 183/2006 Sb., stavební zákon, který je

specifikován jako stavební pozemek a zastavěný stavební pozemek. Zjednodušeně

lze říct, že se jedná o pozemky, na kterých stojí nebo by mohla stát určitá stavba.

Zákon č. 183/2006 Sb. v § 2 odst. 1 vymezuje stavební pozemek jako část nebo

soubor pozemků určený buď uzemním rozhodnutím, stavebním povolením, nebo

regulačním plánem k umístění stavby. Oproti tomu zastavěný stavební pozemek již

podléhá předmětu stavby a je označený v evidenci katastru nemovitostí jako zastavě-

ný stavební pozemek (zákon č. 183/2006 Sb.).

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování, člení pozemky pro účely oceňování nemo-

vitostí na:

• stavební pozemky, které se dále dělí na nezastavěné stavební pozemky a za-

stavěné stavební pozemky na základě předmětu evidence v katastru nemovi-

tostí (dále KN),

• zemědělské pozemky evidované v KN jako orná půda, chmelnice, vinice,

zahrada, ovocný sad nebo trvalý travní porost,
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• lesní pozemky – evidované v KN jako lesní pozemky anebo nezalesněné les-

ní pozemky,

• vodní plochy – evidované tak v KN jako vodní plocha,

• jiné pozemky (zákon č. 151/1997 Sb.).

Přesnější rozdělení druhu pozemku přináší příloha vyhlášky č. 357/2013 Sb., ka-

tastrální vyhláška. Katastrální vyhláška upravuje druhy pozemků následovně:

• orná půda: pozemek určený za účelem pěstování plodin nebo pozemek po-

nechaný ladem či dočasně zatravněn,

• chmelnice: pozemek určený k pěstování chmele včetně zařízení potřebného

k pěstováním chmele a manipulačního prostoru,

• vinice: pozemek osázený vinnou révou včetně zařízení určeného pro pěstová-

ní vinné révy a manipulačního prostoru,

• zahrada: je takový pozemek:

a) na kterém se převážně pěstuje zelenina, květiny a jiné plodiny pro vlastní

potřebu,

b) který je souvisle osázený ovocnými stromy či keři, jež zpravidla tvoří

souvislý celek s obytnými a hospodářskými budovami,

c) funkčně spojený a užívaný s budovou, s charakterem okrasných zahrad

s převládající travnatou plochou,

• ovocný sad: pozemek souvisle osázený stromy či keři produkujícími ovoce

tvořící s okolními pozemky souvislé celky,

• trvalý travní porost: pozemek určený k pěstování trav a bylinných pícnin,

který nebyl zahrnut v rámci střídání plodin do orné půdy,

• lesní pozemek: pozemky pokryté lesním porostem a pozemky dočasně bez

lesního porostu za účelem obnovy, včetně lesních průseků, nezpevněných

polních cest užších než 4 metry a pozemky s odstraněným lesním porostem

na základě rozhodnutí orgánu státní správy lesů,

• vodní plocha: pozemek s vodním korytem, nádrží, močálem, mokřadem

či bažinou,

• zastavěná plocha a nádvoří: „pozemek, na němž je a) budova včetně nádvo-

ří (tj. části zastavěného stavebního pozemku obsahující dvůr, vjezd, drobné


[…]


Shot Tower

Close - Hoole
N 6 599 780,00 Kč 72 2 91 663,61 Kč 1/LS Cihla

Lock Court -

Lache
V 5 999 800,00 Kč 63 3 95 234,92 Kč KK/LS Cihla

Wharton Court -

Hoole
VD 4 498 350,05 Kč 57 3 78 918,42 Kč KK/LS Cihla

The Square -

Centrum
V 5 939 802,00 Kč 86 0 69 067,47 Kč 1/LS Cihla

Mallard Court -

Newton
D 1 949 935,00 Kč 68 1 28 675,51 Kč 1/LS Cihla

Black Diamond

Park - Newton
V 4 499 850,00 Kč 40 1 112 496,25 Kč KK/LS Cihla

Egerton St. -

Hoole
N 5 099 830,00 Kč 68 3 74 997,50 Kč KK/LS Cihla

Ethos Court -

Hoole
V 5 398 320,05 Kč 87 4 62 049,66 Kč KK/LS Cihla

Upper Cambri-

an Road - Bla-

con

V 5 998 300,05 Kč 75 1 79 977,33 Kč KK/LS Cihla

Rhuddlan Court

- Lache
V 4 049 865,00 Kč 70 1 57 855,21 Kč 1/LS Cihla

Saddlery Way -

Centrum
V 4 948 335,05 Kč 48 2 103 090,31 Kč 1/LS Cihla

Queens R. -

Hoole
V 4 949 835,00 Kč 53 2 93 393,11 Kč 1/LS Cihla

Upton Grange -

Blacon
V 4 949 835,00 Kč 67 1 73 878,13 Kč KK/LS Cihla

George St. -

Centrum
N 6 299 640,01 Kč 65 3 96 917,54 Kč KK/LS Cihla

N/A D 3 599 880,00 Kč 58 1 62 066,90 Kč 1/LS Cihla

New Crane St. -

Centrum
VD 4 889 837,00 Kč 76 2 64 339,96 Kč 1/LS Cihla

Heritage Court -

Centrum
ZR 8 399 720,00 Kč 74 1 113 509,73 Kč KK/LS Cihla

Duchess Place -

Newton
VD 4 349 855,00 Kč 45 0 96 663,44 Kč 1/LS Cihla

Heathcote Close

- Newton
VD 3 899 870,00 Kč 40 0 97 496,75 Kč 1/LS Cihla

Abbots Court -

Blacon
V 4 499 850,00 Kč 55 1 81 815,45 Kč KK/LS Cihla

New Crane St. -

Centrum
V 5 399 820,00 Kč 73 0 73 970,14 Kč KK/LS Cihla

Queens R. -

Hoole
D 3 899 870,00 Kč 54 1 72 219,81 Kč 1/LS Cihla

Volunteer St. -

Centrum
N

11 999 450,01

Kč
64 1 187 491,41 Kč KK/LS Cihla

Nabídkové ceny bytů v Chesteru 4+1 a kk
Nabídkové ceny bytů 4+1 a kk v Chesteru (Zpracování vlastní, 2021)

Lokalita Stav Cena

Užitná

plocha

v m2

Podlaží
Cena za m2 v

Kč

Dispozice/

Vlastnic-

tví

Konstrukce

Hole Lane -

Hoole
VD 4 799 840,00 Kč 77 1 62 335,58 Kč 1/LS Cihla

Seller St. -

Hoole
V 5 399 820,00 Kč 55 1 98 178,55 Kč 1/LS Cihla

Watergate

Row - Cen-

trum

VD 5 849 805,00 Kč 53 1 110 373,68 Kč 1/LS Cihla

Grosvenor

Park R. -

Centrum

V 5 999 800,00 Kč 90 0 66 664,44 Kč 1/LS Cihla

City Way

Apartments -

Hoole

N 6 449 785,00 Kč 92 3 70 106,36 Kč 1/LS Cihla

The Quarter

- Hoole
VD 6 599 780,00 Kč 93 1 70 965,38 Kč KK/LS Cihla

Bakers

Court -

Hoole

VD 7 499 750,00 Kč 110 0 68 179,55 Kč KK/LS Cihla

Goldsmith

House -

Centrum

VD 8 249 725,00 Kč 101 0 81 680,45 Kč 1/LS Cihla

Mount Place

- Hoole
V 10 499 650,00 Kč 73 1 143 830,82 Kč 1/LS Cihla

The Square -

Centrum
V 11 249 625,00 Kč 114 4 98 680,92 Kč 1/LS Cihla

Within The

City Walls -

Centrum

N 11 249 625,00 Kč 108 2 104 163,19 Kč 1/LS Cihla

Foregate St.

- Centrum
V 11 698 110,05 Kč 125 1 93 584,88 Kč 1/LS Cihla

Grosvenor

Place - Cen-

trum

N 11 849 605,00 Kč 133 0 89 094,77 Kč 1/LS Cihla

Curzon Park

North -

Lache

V 22 499 250,00 Kč 197 0 114 209,39 Kč 1/LS Cihla

Byt 3+1 (133 m2), novostavba v Českých Budějovicích, inzerovaná za cenu 6 990 000Kč

(www.sreality.cz, 2020)

Byt 2+1 (51 m2) po rekonstrukci v Jaworznu, inzerovaný za cenu 254 000 PLN (1 524 000 Kč)

(www.domiporta.pl, 2020)

Byt 2+1 (55 m2), po rekonstrukci v Prešově, inzerovaný za cenu 92 000 EUR (2 512 520Kč)

(www.reality.sk, 2020).

Byt 3+1 (93 m2), stav novostavba v Jeně, inzerovaný za cenu 299 800 EUR (8 187 538 Kč)

(www.immobilienscout24.de, 2020).

Byt 4+1 (114 m2), ve výborném stavu v Chesteru, inzerovaný za cenu 375 000 GBP (11 249 625

Kč) (www.rightmove.co.uk, 2020).