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HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Hlediska
Stupeň hodnocení Nelze

hodnotit A B C D E F

1 Splnění požadavků zadání ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

2 Práce s informacemi a odbornou literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

3 Vhodnost metodiky řešení ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

4 Využití metod zpracování výsledků ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

5 Interpretace výsledků, diskuse ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

6 Formulace závěrů práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

8 Odborná úroveň práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

9 Formální úprava práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Specifika realitního trhu v zemích Evropy

Student: Tomáš Hondlík

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.

Oponent: Ing. Veronika Šanderová

Pracoviště oponenta: Znalecký ústav Bohemian Appraisal, Zátkovo náb. 7, České Budějovice
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Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Velice čtivá práce na zajímavé téma. Metodika byla citlivě zpracována tak, aby byla omezena skutečnost,
že se srovnává málo srovnatelné.

Říká se, že česká republika má v oblasti bydlení vysoký podíl vlastnického bydlení v bytech oproti jiným
státům Evropy. Mohl byste stručně ukázat na rozdíl ve vlastnickém a nájemním bydlení ve Vámi vybraných
zemích? Co myslíte, že tyto rozdíly způsobuje a jak se tento stav promítá do trhu s byty?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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